
 1 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 
 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA DEL 7 MARZO 2018-  VERBALE N. 3/2018 – APPROVATO IN DATA 7 MARZO  

2018. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 10/2018.  

Oggetto: “Richiesta del Delegato Erasmus per Cofinanziamento d’istituto mobilità Erasmus. 

Determinazione stanziamento di bilancio 2018.” 

PREMESSA 
Nel preventivo gestionale del Conservatorio nella parte uscite - all’U.P.B. 1.2.1. delle Spese Correnti – 

Uscite per Prestazioni Istituzionali –è istituito il Cap. 258 denominato “Contributo del Conservatorio per la 

mobilità internazionale- Erasmus” nel quale vengono contabilizzati i fondi di bilancio appositamente 

annualmente stanziati dal Consiglio di Amministrazione per l’integrazione dei finanziamenti comunitari per 

la mobilità internazionale- Erasmus. 

Nella seduta odierna, in vista della delibera degli indirizzi generali di bilancio 2018, è sottoposta alle 

valutazioni del Consiglio di Amministrazione la richiesta- prot. n. 5234/E-1 del 15.09.2017 e successivo 

prot. n. 5357/E1 del 21.09.2017-, di uno stanziamento di bilancio 2018 di complessivi € 8.472,00 presentata 

dal Delegato Erasmus dell’Istituzione. Lette le suddette  comunicazioni; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  
Considerato che le disponibilità finanziarie dell’Istituzione consentono di approvare il richiesto stanziamento 

di bilancio;  

Ritenuto - in analogia al disposto dell’art. 17, secondo capoverso, del vigente Regolamento Erasmus- Attività 

e relazioni internazionali,- di demandare al Consiglio Accademico la destinazione e l’impiego dei fondi 

d’istituto sulla  base di apposita relazione del Delegato Erasmus; 

all’unanimità, 

DELIBERA 
Art.  1   Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di determinare in € 8.472,00 la dotazione di bilancio 2018 del Cap. 258 “Contributo del 

Conservatorio per la mobilità internazionale- Erasmus”U.P.B. 1.2.1.– Uscite per Prestazioni 

Istituzionali– delle Spese Correnti. 

Art. 3 La destinazione e la corresponsione dei fondi assegnati al Capitolo 258 del bilancio del 

Conservatorio per l’es. fin. 2018 sarà deliberata dal Consiglio Accademico e dovrà avvenire sulla 

base di apposita relazione del Delegato Erasmus. 

Art. 4 Le economie realizzate sullo stanziamento di bilancio accertate al termine dell’esercizio non 

costituiranno fondi vincolati.  

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine 10/2018. 

 



 2 

 

DELIBERA n. 11/2018.  

Oggetto: “Relazione del Direttore prot. n. 1267/E1 del 28.02.2018- Programmazione 

a.a.2017/2018.” 

PREMESSA 
Sentite e condivise le argomentazioni del Direttore che, dopo aver esposto la Relazione prot. n. 1267/E1 del 

28.02.2018 recante “ Programmazione anno accademico2017/2018- Relazione”, ha evidenziato il carattere 

d’urgenza che presenta l’assegnazione degli incarichi di didattica aggiuntiva in considerazione della 

necessità di garantire, pur nelle more dell’approvazione del bilancio 2018, il regolare svolgimento 

dell’attività didattica nei corsi di livello superiore; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità, 

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare la relazione del Direttore prot. n.1267/E1 del 28.02.2018 e gli stanziamenti di 

bilancio 2018 così come ivi richiesti. 

Art. 3 Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, al 

fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività didattica, il Direttore del Conservatorio è 

autorizzato a conferire al personale docente interno, nel rispetto delle prescrizioni del vigente 

Regolamento interno gli incarichi di didattica aggiuntiva necessari per il funzionamento dei 

corsi di triennio ordinamentale e biennio sperimentale, entro un monte ore massimo 

corrispondente alla disponibilità finanziaria di € 14.500,00 assicurata al Cap. 62 “Attività 

didattica aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle Uscite- Oneri per il personale in attività di servizio- 

del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2018, e secondo la misura dei compensi orari lordi 

che resta definita negli importi già determinati per il predente anno accademico sulla base del 

parametro orario lordo di € 50,00.  

Le eventuali ore di didattica aggiuntiva rese dai docenti del Dipartimento di Didattica nel 

corso per l’acquisizione dei 24 crediti formativi di cui al Decreto Ministeriale n. 616 del 10 

agosto 2017, quali saranno accertate dalla Direzione del Conservatorio, non potranno 

comportare oneri aggiuntivi per l’Istituzione e potranno essere retribuite fino ad un massimo 

di 192 ore con esclusivo impiego delle somme derivanti dai relativi contributi d’iscrizione che 

vengono iscritte in bilancio 2018 al Cap. 62 “ Attività didattica aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle 

Uscite- Oneri per il personale in attività di servizio- per un importo di € 13.710,00.  

Le somme che dovessero risultare non utilizzate al termine dell’esercizio non costituiranno 

avanzo vincolato.  

 Art.4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine 11/2018. 

DELIBERA n. 12/2018.  

Oggetto: “Indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2018.” 

PREMESSA 
Sentito il Presidente in merito alle risorse finanziarie di cui  ragionevolmente si prevede di poter disporre 

durante l’esercizio 2018 determinate con la collaborazione dell’ufficio, già esposte nel prot. n.1331/b2-b del 

05.03.2018 e che in sintesi comportano: 

Contributi degli studenti- e candidati agli esami: previsione di entrata per complessivi € 246.000,00 

Trasferimenti dallo Stato- previsione d’entrata per complessivi € 80.525,00 derivante da:  

Contributo Funzionamento- ordinario  €  58.000,00;    

Trasferimenti ministeriali per spese per il personale vengono in atto  previsti: € 22.525,00, 

costituente fabbisogno finanziario per l’intero anno accademico per il pagamento della retribuzione 

annua lorda e relativi contributi a carico dello Stato per unico contratto collaborazione ex art. 273 del 

Decreto Legislativo 297/94 stipulato a seguito di autorizzazione del Consiglio di Amministrazione; 

Trasferimenti da privati – istituto cassiere e società affidataria del servizio dei distributori automatici di 

bevande e alimenti - complessivi  € 3.801,98;  

Interessi attivi sulle giacenze di cassa – con una previsione di entrata per € 4.000,00. 



 3 

Per il finanziamento delle spese di bilancio 2018, in aggiunta alle sopra descritte entrate che comportano un 

totale di circa € 311.800,00, al netto delle somme preventivate per finanziamento ministeriale destinato al 

pagamento di oneri per oneri per il personale, si può disporre dell’avanzo di amministrazione pertanto:  

oltre al reimpiego  dei fondi vincolati pari ad € 283.120,47, per il finanziamento delle spese di bilancio 2018 

può essere impiegato l’avanzo disponibile- quantificato in € 967.063,93- per l’importo corrispondente alle 

somme occorrenti per la necessaria copertura delle varie spese previste. 

Richiamate le determinazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna- punto n. 2 

degli argomenti all’ordine del giorno “Relazione del Direttore prot. n.1267/E1 del 28.02.2018 - 

Programmazione a.a.2017/2018”-  con delibera n. 11/2018 con la quale è stata approvata la relazione 

programmatica del Direttore relativa all’anno accademico 2017/2018 e gli stanziamenti di bilancio 2018 ivi 

richiesti che si riassumono in : 

Programmazione artistica: € 70.000,00 per manifestazioni artistiche ed € 85.000,00 per produzione 

e ricerca;   

Didattica aggiuntiva: € 28.210,00;  

Interventi a favore degli studenti:  
€ 24.000,00 per collaborazione degli studenti ad attività a tempo parziale- delibera CdA n.70/2017 

del 27.12.2017; 

€ 24.500,00 per riconoscimento di premi agli studenti che parteciperanno alle manifestazioni 

artistiche organizzate dal Conservatorio; 

€ 15.000,00 per partecipazione a viaggi didattici e scambi culturali o partecipazione in 

rappresentanza del Conservatorio a manifestazioni nazionali ed internazionali e concorsi musicali;  

Manutenzione e accordatura strumenti: € 30.000,00;  

Acquisti strumenti, attrezzature ed impianti: € 350.000,00; 

Acquisti per la biblioteca: € 12.000,00; 

Richiamate, altresì, le proprie precedenti delibere: 

n. 10/2018 di data odierna con la quale  è determinato in € 8.472,00 lo stanziamento di bilancio 2018 del 

Cap. 258 “Contributo del Conservatorio per la mobilità internazionale- Erasmus.” U.P.B. 1.2.1. – Uscite per 

Prestazioni Istituzionali-  delle Spese Correnti; 

n. 2/2018 del 31.01.2018 inerente la determinazione dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2017; 

n. 3/2018 del 31.01.2018 con la quale è determinato in € 1.000,00 il Fondo minute spese per l’esercizio 

finanziario 2018;  

Atteso che, in riferimento al disposto della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 -Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. (17G00222) (GU n.302 del 

29-12-2017 - Suppl. Ordinario n. 62 ), art. 1 comma 645, in vigore dal 01.01.2018 ,  ed in particolare alla 

disposizione che “….  Ai componenti  del  nucleo  di  valutazione non spettano compensi, indennita' o 

gettoni di presenza », già nella seduta del 31 gennaio 2018, si è ritenuto di interpellare il MIUR al fine di 

conoscere specificatamente se la prescrizione normativa sopra riportata trovi applicazione per gli incarichi 

già conferiti alla data di entrata in vigore della Legge, e pertanto anche nei riguardi dei due attuali 

componenti l’organo- esperti esterni-, restando intesa, salvo che non intervenga diversa disposizione, la 

gratuità dell’incarico che sarà a breve conferito ad unità di personale interno; ed inoltre si e’ ritenuto che, in 

sede di stanziamenti di bilancio 2018, in attesa che la questione venga definita con certezza, debba essere 

assicurata la necessaria disponibilità finanziaria, fermo restando che si darà successivamente corso ai 

pagamenti solo in conformità alle indicazioni che interverranno in corso d’anno ed in particolare solamente 

laddove intervenga comunicazione ministeriale o nuova disposizione normativa che espressamente riconosca 

il compenso di cui trattasi;  

Sentito il Presidente che a seguire fa presente che: 

- le previsioni per uscite per acquisti di beni e servizi propriamente intesi saranno determinate in coerenza 

alla norme di contenimento delle spese; 

- anche per l’anno 2018 il bilancio di previsione dovrà essere predisposto nel rispetto dei limiti di spesa, 

già vigenti per il precedente esercizio finanziario, poste dalle vigenti norme di finanza pubblica in 

special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122  per la  parte in 

cui tornano applicabili alle istituzioni Afam secondo indicazioni ministeriali; 

-  in atto non è dato rinvenire normativa di proroga della disposizione di cui al comma 3 del predetto art. 

6 secondo l quale: “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o 

le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di 

organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 

denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 

rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2017, gli emolumenti..” 

di cui trattasi “..non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010…”, come ridotti 



 4 

del 10%.  E’ stato chiesto al MIUR di conoscere se possa o meno ritenersi che dal 01 gennaio 2018 i 

compensi e le indennità degli organi del Conservatorio non debbano più essere più assoggettati alla 

riduzione del 10% rispetto all’importo risultante alla data del 30 aprile 2010, e se sia venuto meno il 

conseguente obbligo del versamento all’Erario delle somme risultanti dalla predetta riduzione. Pertanto 

in attesa di indicazioni quali saranno fornite dal MIUR e/o dal MEF gli stanziamenti di bilancio saranno 

formulati ivi considerando la riduzione del 10 % ed il conseguente versamento all’Erario della somma 

risultante dalla suddetta riduzione. Restando inteso che si procederà alle necessarie variazioni  laddove 

le attese indicazioni ministeriali dovessero affermare la non operatività di dette riduzioni. Ed inoltre che 

la determinazione dello stanziamento inerente i componenti del CdA terrà conto che si è in attesa di 

nomina da parte del MIUR del rappresentante in seno al Consiglio di amministrazione del 

rappresentante designato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria, oltre che dello studente 

rappresentante della componente studentesca; la previsione sarà formulata pertanto in riferimento a 

quattro componenti. 

Sentiti  il Presidente e il Direttore che propongono: 

 Di destinare la somma spendibile per il corrente esercizio per spese di rappresentanza e di pubblicità 

- complessivamente pari ad € 860,76 - per € 600,76 alle spese di pubblicità dell’attività istituzionale 

e per €  260,00  alle spese di rappresentanza, così come per il precedente esercizio finanziario. 

 Di determinare in € 2.000,00, così come per il precedente esercizio finanziario, lo stanziamento del 

fondo della Consulta degli studenti destinato alla copertura delle spese per lo svolgimento delle 

funzioni della Consulta che sarà utilizzato in base alle iniziative e proposte che perverranno dalla 

Consulta stessa. 

 Di destinare anche per l’anno 2018, così come per i precedenti, la somma spendibile per missioni al 

Direttore per rimborso spese per la partecipazione alle riunioni della Conferenza dei Direttori ed al 

Presidente per la partecipazione alla Conferenza dei Presidenti, prevedendo che l’impiego della 

somma complessivamente disponibile sarà concordato tra i due organi di volta in volta secondo le 

esigenze. 

Per quanto sopra riportato; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione,  

all’unanimità, 

DELIBERA 
Art. 1 Di assumere quali indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2018 

tutto quanto riportato in premessa che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente delibera. 

Art. 2 Di disporre che dal fondo avanzo di amministrazione al 31.12.2017 vengano prelevate ed 

iscritti ai pertinenti capitoli di bilancio 2018 le somme costituenti fondi con vincolo di 

destinazione – avanzo vincolato pari ad € 283.120,47– e che l’avanzo di amministrazione 

parte disponibile- pari ad € 967.063,93- possa essere impiegato per l’importo corrispondente 

alle somme occorrenti per assicurare necessaria copertura finanziaria alle varie spese 

previste e per il pareggio del bilancio. 

Art. 3 Di determinare in € 2.000,00 l’importo del fondo per la Consulta degli studenti destinato alla 

copertura delle spese per lo svolgimento delle funzioni della Consulta che sarà utilizzato in 

base alle iniziative e proposte che perverranno dalla Consulta stessa ( art. 66 del 

regolamento di amm.ne). 

Art. 4  Di dare atto che per l’anno 2018 devono essere rispettati i limiti di spesa posti dalle norme di 

finanza pubblica ed in special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122  s.m.i. per l’effetto determinati come di seguito:  

comma 12 (spese per missioni), le spese per missioni, con esclusione di quelle effettuate per 

lo svolgimento dei compiti ispettivi, non possono superare il 50% della spesa sostenuta 

nell’anno 2009 pari ad € 2.688,22. Pertanto anche nell’anno 2018  la somma spendibile è di 

€ 1.344,11 ( 50%) e viene interamente  destinata al Direttore per la partecipazione alle 

riunioni della Conferenza dei Direttori ed al Presidente per la partecipazione alla Conferenza 

dei Presidenti. L’impiego della somma complessivamente disponibile sarà concordato tra i 

due organi di volta in volta secondo le esigenze. Il predetto limite di € 1.344,11 potrà essere 

superato in casi eccezionali previa adozione di provvedimento motivato del Consiglio di 

Amministrazione da comunicare preventivamente all’organo di revisione dell’ente. 



 5 

  Per spese inerenti lo svolgimento di compiti ispettivi, non soggette ai limiti di spesa, si 

intendono i rimborsi spese ai Revisori dei Conti e le spese per le visite effettuate presso 

l’istituto dal componente esterno il Nucleo di valutazione proveniente da fuori sede. 

comma 8 le spese per pubblicità e rappresentanza non possono essere effettuate per importi 

superiori al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 ( € 4.303,80). Il relativo limite di 

spesa per l’anno 2018 resta  quantificato in € 860,76. L’importo è destinato per € 600,76 alle 

spese di pubblicità e per € 260,00 alle spese di rappresentanza . 

comma 13 (spese per formazione del personale) Il limite di spesa sostenibile anche per 

l’anno 2018 dal Conservatorio per attività esclusivamente di formazione e aggiornamento 

sostenibili con economie di somme accreditate fino alla data di entrata in vigore della norma 

di contenimento delle spese (anno 2010) è di € 374,60. È fatto salvo impiego dell’importo 

accreditato dal MIUR nell’anno 2017 (ossia € 688,00),importo evidentemente già ridotto 

alla fonte dall’Amministrazione assegnataria e fatte, altresì, salve le spese obbligatorie per 

legge.  

Gli stanziamenti di bilancio per uscite per gli organi e versamenti obbligatori all’Erario 

saranno determinati come indicato in premessa fatta salva successiva variazione in corso 

anno ove  necessaria. 

Art. 5 Di autorizzare in adempimento ad obbligo di legge, con impegno al bilancio esercizio 

provvisorio 2018, deliberato dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 5 comma 9 

del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio con 

delibera n. 69/2017 del 27 dicembre 2017, il versamento all’Erario entro il termine di 

scadenza nel corrente mese delle somme da versare in applicazione dell’art. 61, comma 17, 

del decreto legge n. 112/2008, convertito dalla legge n. 133/2008, provenienti dalle 

riduzione di spesa ex all’art. 61, comma 5, del medesimo decreto legge n. 112/2008, pari ad 

€ 13.691,28 quali accertate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 484/11 del 30 

giugno 2009. 

Per quanto in premessa il versamento all’Erario delle somme da somme da versare in 

applicazione dell’art. 6, comma 21, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122, sarà oggetto di successiva delibera. Ai soli fini degli stanziamenti di 

bilancio le somme saranno quantificate come indicato in premessa. 

Art.6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante  e riporta il numero d’ordine 12/2018. 

DELIBERA n. 13/2018.  

Oggetto: “Protocollo d’intesa “Sinergie istituzionali“ Conservatorio e Città Metropolitana di 

Reggio  Calabria. Revisione bozza approvata con delibera n. 20/2017 del  21 

aprile 2017.” 

PREMESSA 
Con delibera n. 28/2017 del 21 aprile 2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato una bozza di 

protocollo d’intesa, tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria ed il Conservatorio Cilea, avente per 

oggetto: “sinergie istituzionali” e dato mandato all’allora Presidente per la sottoscrizione. Detta bozza è stata 

sottoposta al Sindaco della Città Metropolitana con prot. n. 2220/C38 del 26 aprile 2017che non ha registrato 

riscontro. 

Nel corso della seduta odierna il Direttore conferma la necessità di tale protocollo nel contenuto già 

approvato con l’unica variazione attinente la sala della quale la Città Metropolitana  può garantire la messa a 

disposizione gratuita esattamente Sala Umberto Boccioni presso il Palazzo Corrado Alvaro, anziché Salone 

Monsignor Ferro; il Direttore fa presente, inoltre, che conseguentemente dovranno essere trasferite presso la 

suddetta Sala le attrezzature di proprietà del Conservatorio, già allocate presso il Salone “Mons Giovanni 

Ferro”. 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione, 

apporta alla bozza di protocollo d’intesa, già precedentemente approvata con delibera n.28/2017 del 

21 aprile 2017, le modifiche proposte e all’unanimità la approva nel testo sotto riportato, e da 

mandato al Presidente per la sottoscrizione. 
LOGO CITTA’ METROPOLITANA      LOGO CONSERVATORIO 

Protocollo d’intesa 

tra 



 6 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

Conservatorio di musica F. Cilea 

Reggio Calabria 
 

OGGETTO: sinergie istituzionali 
 

tra 
La Città Metropolitana di Reggio Calabria, con sede in Reggio Calabria (RC) in Piazza Italia, in persona del 

Sindaco Metropolitano e legale rappresentante Avv. Giuseppe Falcomatà; 

e 

il Conservatorio di Musica F. Cilea, C.F. 80007890801, con sede a Reggio Calabria (RC) in Via Aschenez 

prol., 1, in persona del  Presidente e legale rappresentante prof.ssa Concetta Nicolosi; 

Premesso che 
- la Città Metropolitana è un Ente pubblico che tra le proprie  finalità istituzionali persegue la 

promozione culturale del territorio e per questo intende utilizzare le proprie qualificate sedi per 

promuovere manifestazioni musicali; 

- il Conservatorio di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria, è, ai sensi dell’art. 33 della 

Costituzione e degli artt. 1 e seguenti della legge 21 dicembre 1999 n. 508, nonché del d.p.r. 28 

febbraio 2003 n. 132, una istituzione pubblica autonoma che persegue, come finalità istituzionali e 

permanenti, la formazione, il perfezionamento, la specializzazione, la didattica, la produzione e la 

ricerca in campo musicale; 

Considerato che 

 il Conservatorio, centro d’eccellenza territoriale nell’ambito della formazione, produzione  e ricerca 

musicale, per lo sviluppo e diffusione delle proprie attività promuove accordi con altri soggetti 

aventi finalità coerenti; 

 la Città Metropolitana di Reggio Calabria e il Conservatorio Statale di Musica “Francesco Cilea” 

intendono attuare forme di collaborazione attraverso la promozione di attività musicali volte ad 

offrire alla cittadinanza  una attività artistica di rilievo; 

 presso il Palazzo Corrado Alvaro, sede della Città Metropolitana di Reggio Calabria, Salone “Mons 

Giovanni Ferro”, è già allocato fin dall’anno 2016 un Pianoforte di proprietà del Conservatorio 

contraddistinto  Pianoforte a coda Steinway & Son n. matricola 415769, Inventario Conservatorio n. 

1310 Registro 1, corredato da una panchetta per pianoforte  singola  e una panchetta per pianoforte  

doppia, e n. 2 leggii in ferro; 

Ritenuto opportuno 
- Sviluppare e definire delle sinergie, nel rispetto dell’autonomia di ciascuna istituzione, per 

l’implementazione e la cooperazione nella diffusione della cultura musicale; 

Si conviene quanto segue 

1. La Città Metropolitana si impegna a sostenere le proposte artistiche formulate dal Conservatorio 

Statale di Musica “ Francesco Cilea” garantendo la messa a disposizione gratuita della Sala Umberto 

Boccioni ed altre location del Palazzo Corrado Alvaro, sede della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria. 

2. Il Conservatorio Statale di Musica“Francesco Cilea” si impegna a trasferire presso la Sala Umberto 

Boccioni del Palazzo Corrado Alvaro, sede della Città Metropolitana di Reggio Calabria, le 

attrezzature di proprietà del Conservatorio stesso in atto allocate presso il Salone “Mons Giovanni 

Ferro” del medesimo Palazzo Corrado Alvaro: Pianoforte a coda Steinway & Son n. matricola 

415769, Inventario Conservatorio n. 1310 Registro 1, corredato da una panchetta per pianoforte  

singola  e una panchetta per pianoforte  doppia, e n. 2 leggii in ferro. 

3. Il Conservatorio Statale di Musica “ Francesco Cilea” si impegna ad organizzare concerti presso i 

locali della Città Metropolitana inserendo il logo della Stessa nel materiale divulgativo degli eventi 

musicali.  

4. La Città Metropolitana si impegna a custodire e preservare l’integrità’ del pianoforte e quant’altro 

sopra precisato di proprietà del Conservatorio. 

5. Il  pianoforte e le attrezzature annesse sopra specificate non possono essere utilizzati da soggetti 

diversi dal Conservatorio stesso salvo formale preventiva autorizzazione degli organi del 

Conservatorio. 

6. Il Conservatorio ha facoltà di riportare presso la propria in sede il pianoforte e quant’altro sopra 

precisato in qualsiasi momento. 

7. La presente intesa ha durata triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e può essere rinnovata 

su richiesta di una delle parti contraenti. 



 7 

8. Salvo quanto previsto al precedente punto n. 2 il presente Protocollo non comporta al momento 

impegni di spesa che, ove presenti, saranno di volta in volta valutati dagli organi competenti delle 

rispettive istituzioni. 

Letto, approvato e sottoscritto 
Reggio Calabria,    

Il Sindaco della Città Metropolitana  

di Reggio Calabria 

Avv. Giuseppe Falcomatà 

Il  Presidente del Conservatorio “F. Cilea”  

di Reggio Calabria 

Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva viene letta e approvata 

seduta stante e riporta il numero d’ordine 13/2018. 
 

Reggio Calabria, 15.03.2018  

Prot. n. 1520/B2-c                                                                    Il Presidente 

            F.to Concetta Nicolosi 

 


